
Управление образования и молодежной политики 
администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области

ПРИКАЗ

О проведении открытых районных соревнований по начальной туристской подготовке
среди учащихся образовательных организаций Городецкого муниципального района

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 

политики на 2018-2019 учебный год приказываю:

1. Провести открытые районные соревнования по начальной туристской 

подготовке среди учащихся образовательных организаций Городецкого 

муниципального района (далее -  Соревнования) 17 ноября 2018 года в 

спортивном зале МБОУ «Средняя школа №17 имени Арюткина Николая 

Васильевича».

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Соревнований.

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 

(Н.В. Марова) обеспечить организацию и проведение Соревнований.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций

обеспечить условия для участия в Соревнованиях, возложить ответственность за 

жизнь и здоровье детей в пути до места проведения и обратно, во время 

проведения Соревнований на руководителей команд.

5. Контроль за исполнением приказа, возложить на заместителя начальника

управления образования

Начальник управления

:ной политики Н.В. Богданову.

Е.В. Малышева

Н.В. Богданова *



УТВЕРЖДЕНО 
риказом управления образования

" ^ - ^ г ^ к н о й л о л и т а м *
-и

ГО у

П О Juj/kil п и  1%,
, 0 -  i -  „о проведении открытых районных соревновании 

по начальной туристской подготовке 
среди учащихся образовательных организаций 

Городецкого муниципального района
(номер-код вида спорта -  0840005411Я)

1. Цель и задачи
Открытые районные соревнования по начальной туристкой подготовке 

среди учащихся образовательных организаций Городецкого муниципального 
района (далее -  Соревнования) проводятся с целью популяризации спортивного 
туризма среди детей как массового оздоровительного и развивающего вида 
спорта.

Задачи:
- привлечение к занятиям спортивным туризмом учащихся младшего 

школьного возраста;
- отработка знаний, умений, навыков по спортивному туризму в 

межсезонье;
- выявление сильнейших команд юных туристов.

2. Время и место проведения соревнований
Соревнования проводятся 17 ноября 2018 года в большом спортивном зале 

МБОУ «Средняя школа № 17 имени Арюткина Николая Васильевича» 
(г. Заволжье, ул. Пушкина, дом 3).

3. Участники соревнований
В Соревнованиях принимают участие команды образовательных 

организаций Г ородецкого муниципального района по двум возрастным группам:
- возрастная группа -  мальчики/девочки 8 - 9  лет;
- возрастная группа -  мальчики/ девочки 10-11 лет.
Состав команды в каждой возрастной группе: 4 человека (в том числе не 

менее одной девочки или не менее одного мальчика) и руководитель.
Образовательные организации, которые по каким-либо причинам не 

имеют возможности прислать команду, могут командировать на 
Соревнования представителей в качестве судей для приобретения 
туристского опыта работы.

К участию допускаются не более двух команд от образовательного 
учреждения в каждой возрастной группе (в зачет идет результат лучшей 
команды).



J

4. Программа соревнований
• 8.00 - 9.00 - заезд и регистрация участников;
• 9.30 - открытие соревнований;
• 10.00 - «дистанция - пешеходная - группа» 1 класс, короткая 8 - 9 лет;
• 10.00 - «дистанция - пешеходная - группа» 1 класс, короткая 10-11 лет.

5. Руководство соревнований
Общее руководство подготовкой и проведением Соревнований 

осуществляет МБОУ ДО ЦБР «Радуга». Непосредственное проведение 
возлагается на Главную судейскую коллегию (ГСК).

6. Подведение итогов и награждение
Результаты соревнований в младшей и средней возрастных группах 

определяются суммой времени прохождения дистанции и штрафных баллов за 
ошибки на этапах (переведенных во время) в соответствии с Правилами.

1 штрафной балл равен 15 секундам.
Команды, занявшие первое, второе и третье место в каждой возрастной 

группе по итогам соревнований, награждаются грамотами.
7. Финансирование

Организация, проведение Соревнований осуществляется за счет средств 
МБОУ ДО ЦБР «Радуга». Проезд и питание участников за счет командирующих 
организаций.

8. Сроки и порядок подачи заявок
Предварительные заявки на участие в Соревнованиях направляются в 

МБОУ ДО ЦБР «Радуга» до 16 ноября 2018 года по адресу: г. Городец, ул. А. 
Невского, д. 7; факсу: 9 10 87; электронной почте: cvr_raduga@inbox.ru.

Телефон для дополнительной информации 9 19 87, Елена Дмитриевна 
Усова, методист МБОУ ДО ЦБР «Радуга».

17 ноября 2018 года в судейскую коллегию предоставляются следующие 
документы: именная заявка с медицинским допуском на каждого участника, 
заверенная печатью образовательной организации, копия приказа 
командирующей организации о направлении команды.

9. Условия проведения Соревнований
Соревнования проводятся в соответствии с «Правилами вида спорта 

«Спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 22 июля 2013 года № 571 (далее - Правила).

Судейство осуществляется в соответствии с «Регламентом проведения 
соревнований по группе дисциплин «дистанция - пешеходная» от 28.03.2015 г., 
настоящего Положения, Условий соревнований и таблицы нарушений, 
утвержденных ГСК.

Обеспечение безопасности и требование к снаряжению.
• Ответственность за безопасность проведения Соревнований и применяемого 
судейского страховочного снаряжения несёт проводящая организация и ГСК.
• Ответственность за безопасность применяемого личного снаряжения и 
соответствие подготовки участников требованиям, предъявляемым к дистанции, 
несут представители команд.

mailto:cvr_raduga@inbox.ru


• Участники проходят дистанцию в своем (личном) снаряжении, заявленном до 
старта и прошедшем проверку у заместителя Главного судьи по безопасности.

Обязательное снаряжение.
Длинная спортивная форма (п. 3.6.5), страховочная система, усы для 

самостраховки из основной веревки диаметром 10 мм, три карабина с муфтами, 
страховочные петли диаметром 6 мм (фиксирующие и спусковые устройства, 
отвечающие требованиям п.п. 3.3.4 -  3.3.5), брезентовые рукавицы или перчатки, 
отвечающие требованиям п.п. 3.6.1 -  3.6.2, каска (п.п. 3.6.3 -  3.6.4).

ПЕРЕЧЕНЬ ЭТАПОВ:
«Дистанция - пешеходная - группа» 

1 класс, короткая 8 - 9  лет 
Количество этапов -  7 
L дистанции -  82 м 
ОКВ —15 мин£т__

«Дистанция - пешеходная - группа» 
1 класс, короткая 1 0 - 1 1  лет 

Количество этапов -  7 
L дистанции -  82 м 
ОКВ -  1(Ниин^т_

Этап Же1: Вязание узлов (,каждый Этап Же1: Вязание узлов (каждый
участник вяжет 1 узел из перечня: 
прямой, проводник восьмерка, 
встречный, булинь, стремя). 
Штрафы: за каждый неправильно 
завязанный узел -  36.

участник вяжет 1 узел из перечня по 
карточкам: прямой, стремя, проводник 
восьмерка, встречный, булинь, штык). 
Штрафы: за каждый неправильно 
завязанный узел -  36.

Этап №2: Параллельные перила. Этап Же2: Навесная переправа.
Штрафы: 1; 2; 3; 4; 7; 8; 11; 13. Штрафы: 1; 2; 3; 4; 7; 8; 11; 13.
Этап №3: Подъем по склону по пеоиле Этап ЖеЗ: Подъем по склону по периле
на жумаре или на схватывающем на жумаре или на схватывающем
судейском узле. узле.

Штрафы: 1; 2; 3; 4; 6; 7; 8; 11; 13.Штрафы: 1; 2; 3; 4; 6; 7; 8; 11; 13.
Этап №4: Траверс склона с Этап Же4: Траверс склона с
перестежкой. перестежкой.
Штрафы: 1; 2; 7; 8;11; 13. Штрафы: 1; 2; 7; 8; 11; 13.
Этап Же5: Спуск по склону по периле

Этап Жя5: Спуск по склону по перилена ФСУ или схватывающем судейском на ФСУ или схватывающем узле.узле.
Штрафы: 1; 2; 5; 6; 7; 8; 11; 13. Штрафы: 1; 2; 5; 6; 7; 8; 11; 13.

Этап Жеб: Переправа по бревну, с Этап Жеб: Переправа методом
помощью горизонтального маятника. «Вертикальный маятник».
Штрафы: 1; 2; 3; 4; 6; 7; 8; 11; 13. Штрафы: 1; 2; 3; 4; 6; 7; 8; 11; 13.
Этап Же7: Топознаки -  15 знаков. Этап Же7: Топознаки -  20 знаков.
Собрать 15 знаков и 15 определений к 
топографическим знакам j 
Штрафы: неправильно отгаданный 
знак-16.

Собрать 20 знаков и 20 определений к 
топографическим знакам.
Штрафы: неправильно отгаданный 

знак -16.
Не прохождение (пропуск) участником этапа -  штраф 10 б.

Н.В. Богданова 
9 39 32


